
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   77 44 99   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  19/10 /2018  

                   NU M E R O   22 77 77    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   19/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - REALIZZAZIONE AREA GIOCO BIMBI IN FRAZIONE 
SASSO DI BORDIGHERA - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE AREE A VERDE- 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 per i lavori di SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE DELLE AREE A 
VERDE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta in data 19/10/2018 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, che viene a far parte integrante del presente provvedimento, dalla quale 
si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto; 
 
Visti i seguenti atti e provvedimenti : 
 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 06/11/2017 di approvazione del progetto 
esecutivo per i lavori di Realizzazione area gioco bimbi in frazione Sasso di Bordighera, per 

l’importo complessivo di € 110.000,00 con copertura finanziaria al capitolo      n. 9030.6.2; 
 
- Considerata la necessità di dover intervenire con la sistemazione e piantumazione delle 

aiuole presenti all’interno dell’area giochi per bimbi, come previsto dal progetto esecutivo, 
al fine del completamento dell’opera in fase di realizzazione; 
 

- Preventivo in data 09/10/2018 formulato dalla Ditta Gianluca FUSETTI, specializzata del 
settore, per l’importo di € 1.480,00 oltre ad € 325,60 per IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 1.805,60, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 
 

- Determinazione del Settore Tecnico n. 732/269 del 16/10/2018 di rideterminazione del 
Quadro Economico dell’intervento in argomento, che prevede tra le altre la seguente voce: 
Opere da giardiniere, (acquisto e messa a dimora piante e sistemazione aiuole) per 

l’importo complessivo di € 1.805,60; 
 



- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) numero protocollo 
INAIL_13428172 del 11/10/2018, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta 
FUSETTI Gian Luca; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta FUSETTI GIANLUCA, con sede a Dolceacqua, Strada Convento Casiglian, Caneo (C.F. 
FSTGLC81L26A984G – P.IVA 01470040088) l’appalto dei lavori di sistemazione e piantumazione 
delle aree a verde dell'intervento in oggetto; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196. 
 

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  

  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di 

sistemazione e piantumazione delle aree a verde nell’ambito dell’intervento di realizzazione 
area gioco bimbi in frazione Sasso di Bordighera, mediante affido diretto a cura del 
Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 affidando il predetto servizio alla ditta FUSETTI GIANLUCA, con sede a 
Dolceacqua, Strada Convento Casiglian Caneo, snc (C.F. FSTGLC81L26A984G – P.IVA 
01470040088), per l’importo di € 1.480,00 oltre ad € 325,60 per Iva 22% per un totale 
complessivo di € 1.805,60, come da preventivo, in atti prot. 23752 del 11/10/18; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.805,60 (di cui iva € 325,60), come da D.G.C. N. 

187 del 06/11/2017 secondo la seguente imputazione: 
 

Capitolo / articolo 9030.6.2 

Oggetto lavori di sistemazione e piantumazione delle 
aree a verde nell’ambito dell’intervento di 
realizzazione area gioco bimbi in frazione Sasso 
di Bordighera 

Beneficiario DITTA FUSETTI GIANLUCA 

Sede legale Dolceacqua, Strada Convento Casiglian Caneo, 
snc 

Partita iva C.F. FSTGLC81L26A984G 
P.IVA 01470040088 

Importo € 1.805,60 
di cui iva €    325,60 

n. impegno  

Cig ZA42566F4E 

cup B97H17000560004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE AD ULTIMAZIONE 
LAVORI 

N. OPP – Gestionale LL.PP. OPP 2017/00024 

 

dando atto che il suddetto investimento sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-
MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 229 
 
 



3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

 Il fine che si intende perseguire è il completamento dell’opera realizzata, come previsto 
dal progetto esecutivo, con la sistemazione e piantumazione delle aiuole presenti 
all’interno dell’area giochi per bimbi; 

 L’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di sistemazione e piantumazione delle aiuole 
presenti all’interno dell’area giochi per bimbi nell’ambito dell’intervento di REALIZZAZIONE 

AREA GIOCO BIMBI IN FRAZIONE SASSO DI BORDIGHERA; 

 L’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della determinazione di 
affidamento ai sensi dell’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti,   

 
 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 

a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) 
del D.LGS 50/2016; 

b) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 15 gg. dalla sottoscrizione dell’affidamento;  

c) Il tempo concesso per dare i lavori ultimati è fissato in 15 giorni naturali e consecutivi.  

d) Il pagamento sarà effettuato in una unica soluzione successivamente all’ult imazione 
dei lavori ed a seguito dell’accettazione degli stessi da parte del RUP.  

e) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

f) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le lavorazioni e la loro entità; 

g) E’ prevista una penalità stabilita nella detrazione di € 10,00 per ogni giorno di ritardo 
per l’ultimazione dei lavori rispetto alla data stabilita; 

 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2018;  

 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alle conseguenti verifiche e controlli a norma di 
legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG : ZA42566F4E 
CUP : B97H17000560004 
LF/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


